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Obecné zastupiteľstvo obce Štefanov  v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  

sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 

                                                    
                                                                              Čl. 1                                                                        

                                                                   Úvodné ustanovenie  

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje podmienky určovania 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) v zmysle zákona 

č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach a poplatkoch“) na 

území obce Štefanov.  

 

                                                                              Čl. 2  

                             Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

1. Poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú  na území 

obce Štefanov okrem, bioodpadu, elektroodpadu,  triedeného odpadu a reštauračného odpadu . 

2. Podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území 

obce určuje VZN.  

3. Správcom poplatku je Obec Štefanov.  

4. Poplatok sa určuje na obdobie 1 roka.  
 

Čl. 3 

Určenie poplatníka 

 

1. Poplatníkom je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce 
oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, 
ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad,  trvalý trávny porast na iný účel ako na 
podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je 
evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie,  

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania, 

 

2. Poplatok platí vlastník nehnuteľnosti, nájomca alebo užívateľ nehnuteľnosti. Ak viacero 

poplatníkov žije v spoločnej domácnosti môže plnenie povinnosti poplatníka za ostatných 

členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Nesmie však ísť o osobu ktorá sa 

dlhodobo zdržiava mimo územia SR alebo je nezvestná.  

 

3. Ak má osoba podľa ods. 1 písm. a) v obci súčasne trvalý a prechodný pobyt, poplatok platí iba z 

dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa ods. 1 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo 

prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na 

podnikanie, platí poplatok iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. Ak má 

osoba podľa ods. 1 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je podľa ods. 1 

písm. c) podnikateľom a miestom podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného 

pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého 

pobytu alebo prechodného pobytu. A nemá poplatník v obci trvalý ani prechodný pobyt a je 

oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť alebo viac nehnuteľností je poplatníkom v obci len 

raz.   



 

4. Poplatníkom nie je odídenec.  

 

5.  Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods. 1  zaniká 

dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne.  

 

                                                                             Čl. 4  

                                                                Určenie poplatku 

 

1 V obci Štefanov sa určuje poplatok : 

a) za vážený množstvový zber komunálneho odpadu pre fyzické osoby, fyzické osoby 

podnikateľov s prevádzkou v obci,  právnické osoby, a fyzické osoby, ktoré majú v obci 

nehnuteľnosť na rekreačné, alebo víkendové pobyty, ktoré vlastnia nádobu na zber 

komunálneho odpadu.                                                                                                       

b) paušálny poplatok na osobu a deň alebo rok, pre poplatníka s trvalým alebo prechodným 

pobytom v časti obce od súpisného čísla 198 po súpisné číslo 212 . 

 

                                                                            Čl. 5 

                                                                  Sadzba  poplatku 
                        

Sadzby poplatku sú určené takto:  

 

a) sadzba poplatku pre fyzickú osobu s trvalým pobytom alebo prechodným pobytom v obci 

Štefanov  je stanovená vo výške 0,026 € za jeden liter skutočne vyprodukovaného odpadu v 

domácnosti v roku 2024 tvoriaci objem nádoby na komunálny odpad a priemerného 

množstva komunálnych odpadov vzniknutých na verejných priestranstvách obce (športový 

areál, cintorín, parky, verejné priestranstvá, zberné miesto).  

b) sadzba poplatku pre právnickú osobu a podnikateľa, ktorá je na území obce oprávnená 

užívať alebo užíva nehnuteľnosť ako prevádzku na podnikanie je stanovená vo výške 0,026 

€ za jeden liter skutočne vyprodukovaného odpadu tvoriaci objem nádoby na komunálny 

odpad v mieste podnikania v roku 2024. 

c) sadzba poplatku pre fyzickú osobu, ktorá žije v časti obce od súpisného čísla 198 po súpisné 

číslo 212, a má v obci trvalý alebo prechodný pobyt je stanovená vo výške 0,156 € / na 

osobu a kalendárny deň. ( výška ročného poplatku sa zaokrúhľuje na celé eurá nahor teda 57 

€ na osobu a kalendárny rok) 

d) sadzba poplatku pre fyzickú osobu s trvalým alebo prechodným pobytom v obci Štefanov je 

stanovená vo výške 0,10 € za kilogram odovzdaného drobného stavebného odpadu.  
 

                                                                              Čl. 6  

                                                                    Určenie poplatku  

 

1. Obec určuje preddavok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu na rok 2025 : 

a) pre rodinné domy - ako súčin sadzby poplatku, počtu vývozov v roku 2024 a objemu zbernej 

nádoby v litroch (110l, 120l, 240l).  

b) pre bytové domy - ako súčin sadzby poplatku, počtu  vývozov v roku 2024 a objemu zbernej 

nádoby v litroch vydelený počtom bytov v bytovom dome (1100l). 

c) pre nebytové domy určené na podnikanie a inú zárobkovú činnosť právnických a fyzických 

osôb podnikateľov ako súčin sadzby poplatku, počtu  vývozov v roku 2024 a objemu zbernej 

nádoby v litroch . 

2 Obec určuje na rok 2025 poplatok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu ako súčet 

všetkých vzniknutých nákladov za zber, prepravu a zneškodnenie komunálnych odpadov v obci, 



ktorý sa vydelí počtom kilogramov navážených vo všetkých začipovaných nádobách. Na základe 

takto stanoveného poplatku za 1kg odpadu, obec vypočíta poplatok za každú začipovanú zbernú 

nádobu. V bytových domoch sa poplatok za vyvezené množstvo odpadu preráta na počet 

nájomníkov bývajúcich v dome. K poplatku za vážený zber sa pripočíta poplatok za vývoz 

komunálneho odpadu vyprodukovaného na verejných priestranstvách. Tento sa určí ako súčin 

počtu členov domácnosti a ceny poplatku za odpad z verejných priestranstiev na jedného 

obyvateľa prihláseného na trvalý alebo prechodný pobyt.  

3 Obec určuje na rok 2025  pre fyzickú osobu, ktorá žije v časti obce od súpisného čísla 198 po 

súpisné číslo 212, a má v obci trvalý alebo prechodný pobyt paušálny poplatok vo výške 57,00 € 

na osobu a kalendárny rok.  

4 Vyúčtovanie skutočných nákladov za rok  2024 za zavedený vážený množstvový zber 

komunálneho odpadu uskutoční obec do 31.03.2025 na základe skutočných jednotkových 

nákladov obce vyrátaných podľa ods.2  v príslušnom zdaňovacom období. Výsledná suma sa za 

každého poplatníka - domácnosť porovná so sumou zaplateného preddavku na poplatok. Ak 

skutočné náklady na poplatníka prevyšujú sumu zaplateného preddavku na poplatok 

poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na poplatku; ak suma zaplateného preddavku na poplatok 

poplatníkom prevyšuje sumu skutočných nákladov na poplatníka, vzniká kladný rozdiel na 

poplatku. Vzniknutý kladný rozdiel na poplatku sa použije na úhradu preddavku na poplatok v 

bežnom zdaňovacom období. Ak vznikne záporný rozdiel na poplatku, obec vyrubí záporný 

rozdiel na poplatku rozhodnutím spolu s preddavkom na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie. 

V prípade že množstvo vyprodukovaného odpadu za rok 2024 v domácnosti bude 0 kg, berie sa 

za množstvo odpadu objem nádoby a frekvencia vývozu 26.  

Vyrubený preddavok na poplatok spolu so záporným rozdielom na poplatku po zúčtovaní 

preddavku na poplatok sú splatné do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.                                                                                           

5 Obec vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok rozhodnutím najskôr po skončení zdaňovacieho 

obdobia a najneskôr do dvoch rokov od skončenia zdaňovacieho obdobia, za ktorý sa poplatok 

zúčtuje.  

6 Ak má fyzická osoba záujem o väčšiu/menšiu odpadovú nádobu, môže si požiadať o jej výmenu.  

7 Obec určuje poplatok za výmenu odpadovej nádoby nasledovne:  

a) 110 l              16,00 €/rok  

b) 120 l              18,00 €/rok  

c) 240 l              36,00 €/rok  

d) 1100 l          165,00 €/rok  

8 V prípade, ak poplatník bez trvalého pobytu v obci nemá odpadovú nádobu a chce aby mu bol 

vyvážaný komunálny odpad, musí požiadať obec o vydanie odpadovej nádoby, zaplatiť 

poplatok uvedený v bode 7 tohto článku a bude mu účtovaná sadzba poplatku podľa čl.5 

ods.1,a).  

9 Ak poplatník netriedi odpad a v odpadových nádobách sa nachádzajú aj zložky, ktoré je možné 

vytriediť bude upozornený.  

V prípade, že obyvateľ sa v priebehu kalendárneho roka stane poplatníkom v zmysle čl. 3 bod a, 

vznikne mu poplatková povinnosť za poskytnutie odpadovej nádoby, priemerné množstvo 

komunálnych odpadov na obyvateľa vzniknutých na verejných priestranstvách obce (cintorín, 

miesto na dočasné uloženie odpadu) a poplatok podľa čl.6 bod 2. 

                                                                                

Čl. 7 

                                                                 Ohlasovacia povinnosť 
 

1 Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť vznik poplatkovej povinnosti do 

30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a uviesť:  

a) meno a priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu 

(ďalej len „identifikačné údaje“), v prípade určeného zástupcu podľa § 77 ods. 7 zákona o 

miestnych daniach a poplatkoch aj identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti a ak je 



poplatníkom osoba podľa § 77 ods. 2 písm. b) alebo c) zákona o miestnych daniach a 

poplatkoch aj názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo 

miesto podnikania a identifikačné číslo,  

b) identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods. 7 zákona 

č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné stavebné odpady v z.n.p. 

c)  údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa § 79a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v z.n.p.    

2 Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť 

poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená, alebo ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že 

neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať. 

3 Zmeny skutočností rozhodujúcich na určenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu 

zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, kedy tieto nastali. 

4 Poplatník, ktorý plní poplatkovú povinnosť za ostatných členov spoločnej domácnosti ( tzv. 

platiteľ) je povinný okrem údajov uvedených v zákone uviesť údaje za každého poplatníka, za 

ktorého plní poplatkovú povinnosť a ktorý má v nehnuteľnosti trvalý, resp. prechodný pobyt 

alebo užíva, alebo má oprávnenie užívať nehnuteľnosť platiteľa. 

5  Právnická osoba alebo podnikateľ, ktorý má uzavretú nájomnú zmluvu na prenájom 

nehnuteľností a v zmysle tejto zmluvy alebo dohody platí za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady je povinný predložiť správcovi poplatku kópiu nájomnej zmluvy v rámci 

ohlasovacej povinnosti, kde je dojednaný spôsob úhrady poplatkov za komunálne odpady. 

Nájomca je povinný oznámiť správcovi poplatku všetky údaje potrebné k vyrubeniu poplatku, 

ich zmeny alebo skončenie nájomného vzťahu. 

6 Obec uloží pokutu fyzickej osobe najviac 16,59 € a právnickej osobe najviac 165,9 € a to v 

prípade, ak poplatník neuhradí miestny poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

vo výške určenej podľa čl.5 a neuhradí tento poplatok v termíne jeho splatnosti alebo 

hodnoverným spôsobom nedoloží, ako s odpadom nakladal. 

7 Objemný odpad odovzdáva poplatník na Zberné miesto dočasného uloženia odpadov určené 

obcou. 

                                                                                                          

                                                                               Čl. 8  

                                                      Vrátenie a zníženie preddavku 
 

1. Obec na písomnú žiadosť vráti preddavok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému 

zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti predložením:  

a) dokladu o zrušení trvalého pobytu v obci Štefanov a dokladu o zaplatení poplatku za 

komunálny odpad v mieste nového trvalého pobytu,  

b) potvrdenia o zrušení prechodného pobytu, alebo  dokladov hodnoverne preukazujúcich a 

potvrdzujúcich skutočnosť, že fyzická osoba, právnická osoba, alebo podnikateľ prestali 

užívať predmet užívania podľa § 77 ods. 2 zákona, a to v lehote najneskôr do 30dní odo 

dňa, kedy prestal byť poplatníkom.  

2. Obec zníži preddavok o 40%  poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba žijúca sama v domácnosti 

na základe podanej žiadosti do 31.1.2025 

3. V prípade, že listiny požadované podľa odseku 1 tohto článku VZN nie sú v slovenskom 

jazyku alebo v českom jazyku, je potrebné k týmto priložiť aj preklad, o ktorého správnosti 

nevznikne pochybnosť; listiny požadované podľa odseku 1 článku VZN nie je možné 

nahradiť čestným vyhlásením poplatníka.  

  

 



Čl. 9 

                                                                    Platenie poplatku  

 

1. Správca dane určuje, že poplatok v úhrne do sumy 2 € (dvoch eur) nevyrubuje.  

2. Preddavok aj poplatky za komunálne odpady sa vyrubujú rozhodnutím.  

3. Vyrubený preddavok na poplatok za vážený zber komunálneho odpadu, poplatok za vážený 

zber komunálneho odpadu a poplatok za nevážený zber  komunálneho odpadu na osobu/ rok 

je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

4. Ak vyrubený ročný poplatok presiahne 50 €, môže daňovník písomne požiadať o splátkový 

kalendár. Poplatok bude rozdelený do dvoch rovnakých splátok.  

5. V prípade nedodržania termínov v splátkovom kalendári je daňovník povinný dlžnú sumu 

uhradiť naraz a v nasledujúcom daňovom období nemôže požiadať o splátkový kalendár.  

6. Objemný odpad odovzdáva poplatník na zberné miesto. Ročne môže odovzdať bezplatne 

jedna bytová jednotka 300 kg objemného odpadu. Objemný odpad nad uvedené množstvo je 

spoplatnený sumou podľa aktuálneho cenníka zbernej spoločnosti. 
 

                                                                                   Čl. 10 

                                                               Spoločné ustanovenia  
 

1 Správu poplatku vykonáva obec prostredníctvom starostu obce a poverených zamestnancov 

obce. 

2 Poplatník platí poplatky správcovi poplatkov týmito spôsobmi:  

a) v hotovosti do pokladne Obecného úradu v Štefanove,  

b) poštovou poukážkou,  

c) prevodným príkazom na účet obce Štefanov vo VUB Senica,                                                        

IBAN SK04 0200 0000 0000 0232 1182  

  

                                                                            Čl. 11  

                                                              Záverečné ustanovenia  

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Štefanov č. 3/2024 o podmienkach určovania a vyberania 

miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Štefanov  na 

rok 2025 ruší a nahrádza VZN č. 4/2023, bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Štefanov 

dňa  12.12.2024  uznesením č. 196/2022-2026 a nadobúda účinnosť od 1.1.2025.  


